Riflessione e lentezza

⁷Non biasimare prima di avere
indagato, prima rifletti e poi
condanna. ⁸Non rispondere
prima di aver ascoltato, e non
interrompere il discorso di un
altro.
⁹Per una cosa di cui non hai
bisogno, non litigare, e non
immischiarti nella lite dei
peccatori.
¹⁰Figlio, le tue attività non
riguardino troppe cose: se le
moltiplichi, non sarai esente
da colpa; se insegui una cosa,
non l'afferrerai, e anche se
fuggi, non ti metterai in salvo.
¹¹C'è chi fatica, si affanna e si
stanca, eppure resta sempre
più indietro.

Fiducia in Dio

¹²C'è chi è debole e ha
bisogno di soccorso, chi è
privo di forza e ricco di
miseria, ma gli occhi del
Signore lo guardano con
benevolenza, lo sollevano
dalla sua povertà ¹³e gli fanno
alzare la testa, sì che molti ne
restano stupiti. ¹⁴Bene e male,
vita e morte, povertà e
ricchezza provengono dal
Signore. ¹⁵*Sapienza, scienza e
conoscenza della legge
vengono dal Signore; l'amore
e la pratica delle opere buone
provengono da lui.* ¹⁶*Errore e
tenebre sono creati per i*

umquam nec in die honoris
tui extollaris quoniam
mirabilia opera Altissimi
solius et gloriosa et
absconsa et invisita opera
illius 11:5 multi tyranni
sederunt in throno et
insuspicabilis portavit
diadema 11:6 multi
potentes pressi sunt valide
et gloriosi traditi sunt in
manus alterorum.

11 :7 Priusquam interrogas
ne vituperes quemquam et
cum interrogaveris corripere
iuste 11 :8 priusquam
audias ne respondeas
verbum et in medio
sermonum ne adicias loqui
11 :9 de re ea quae te non
molestat ne certeris et in
iudicio peccantium ne
consistas 11 :10 filii ne in
multis sint actus tui et si
dives fueris non eris
inmunis a delicto si enim
secutus fueris non
adprehendes et non
effugies si praecurreris
11 :11 est laborans et
festinans et dolens impius
et tanto magis non
abundat.

11 :12 Est homo marcidus
egens recuperatione
plus deficiens virtute et
abundans paupertate
11 :13 et oculus Dei
respexit illum in bono
et erexit illum ab humilitate
ipsius et exaltavit
caput eius et mirati
sunt in illo multi et
honoraverunt Deum
11 :14 bona et mala
vita et mors et paupertas
et honestas a Deo sunt
11 :17 datio Dei permanent
iustis et profectus
illius successus habebunt
in aeternum

18 ἔστι πλουτῶν ἀπὸ
προσοχῆς καὶ σφιγγίας αὐτοῦ,
καὶ αὕτη ἡ μερίς τοῦ μισθοῦ
αὐτοῦ.

19 ἐν τῷ εἰπεῖν αὐτόν· εὗρον
ἀνάπαυσιν καὶ νῦν φάγομαι
ἐκ τῶν ἀγαθῶν μου, καὶ οὐκ
οἶδε τίς καιρὸς παρελεύσεται
καὶ καταλείψει αὐτὰ ἐτέροις
καὶ ἀποθανεῖται.

20 στήθι ἐν διαθήκῃ σου καὶ
ὀμίλει ἐν αὐτῇ καὶ ἐν τῷ ἔργῳ
σου παλαιώθητι.